**a.** *Nescienti.* not. ergo quod si sciens accipiat, sibi præiudicat: vt ar. j. de eo quod cer. lo. l. fi. in fi.

**b.** *Cum & ipse.* q. d. non solum dominus, sed & ipse &c. & ipse, quasi dicat, ideo dam-natur dominus, quia patitur dominus damnum. est enim ei liber inutilis, & omni eme-ti ab eo.

**c.** *Recitationem fieri.* aliás recitationem, & est plana: aliás actionem: & hoc ideo, quia olim actions à iudici-bus ipetrabātur: quod hodie non est: vt. C. de formul. l. j. & ij. & infra de orig. iur. l. ij. §. omnium.

**d.** *Ex his.* scilicet scholaribus, vel doctorib.

**e.** *Crimina.* Nam ludus noxi⁹ est, &c. vt. j. ad. l. Aqui. l. nā ludus. & no. quod tollitur oca-sio delinquenti: vt C. de Lat. li. tol. §. sed ne furandi. & j. de spō. l. oratio.

**f.** *In eos.* scilicet no-uitios, qui semper cre-dunt se decipi, & pro iniaria fieri. Accur.

**g.** *Prius animas.* id est naturalē sensum in bo-no faciendo, & malo prætermittendo.

**h.** *Eruditos.* scilicet lo-quendo. **ADDITIO.**

Græcanica dicēdi for-ma, qua Latini poetæ præsertim vtūtūr: Nu-dagenu, nodoque fin⁹ collecta fluētes. Anto. Au. lib. ij. cap. j.

**i.** *Professores.* Sic not. quod scholares tres ha-bent iudices, potesta-tem, episcopum, & doctorem: & possunt eligere quem volunt: vt. C. ne filius pro patre. l. fin. & auth. habita. quæ est Friderici. &

\* Codiatio-ne ex hac le-ge. Cont.

quia specialiter per hanc. l. doctoribus legum, quia maiores sunt aliis docentibus, demandantur, non viderur quod possunt dele-gare aliis: vt. j. de officiis cui man. est iurisdicti. l. j. sed hodie vide-tur competere iure magistratus: cum cuilibet magistro cuiuslibet facultatis idem concedatur: vt di. l. final. vnde potest delegari in ciuili: vt. j. de officiis cui man. est iurisdicti. l. j. §. j. in criminali au-tem, cuius & ipsi habet iurisdictionem, vt hic, & dicta. l. Friderici. nō potest delegari: vt in-fra de iurisdicti. om. iudic. l. imperium, & dicta. l. j. de officiis eius, in prin-cipio. In criminalibus nō seruatur quod magister cognoscit: sed potestas vel episcopus. Accursius.

**k.** *Incipite.* quia præ-dictus modus legendi est vtilis doctoribus & discipulis, igitur, &c. Accursius.

**l.** *Maximum decus.* Not. Magistri honor est magistro bo-nos habere scholares. sic in authen. vt iud. si-ne quoquo suffra. §. co-gitatio. collatione secunda.

**m.** *Permutantes.* Dio-medes enim cum redi-ret per mare à Troia-na victoria, indigebat vino, & inuenit Glau-cum iuxta mare abund-antem vino, & care-ns equis: at ipse multos habebat equos, quos in prælio habuerat: & ita dedit ei de equis si-bi inutilibus, pro vino necessario & vtili sibi: & Glaucus dedit ei vi-num superfluum, & ac-cepit equos necessarios. Sic & nos fecimus permutationem de in-utili modo legendi, ad vtilem. est tamen mul-tum à remotis hoc si-mile. & facit infra de contrahen. empt. l. j. §. j. & institut. de cōtrah. empt. §. premium.

**n.** *Consule.* Ipse enim dignitatem consulatus sibi assumebat, vt quidam extraneus: vt in authen. de consulibus. §. fina. col. quarta.

<sup>†</sup> Id est au-reæ æreis, cē-tena noue-nariis. Ilia.

6. Vide. An-gelum Po-litianum Mi-sc. ca. 93.

& Chilades Erafsm. & Bu-

in annot. in l. i. ff. de con-trah. emp. & Alc. lib. 9.

Parerg. cap. 17.

<sup>†</sup> Si latine lo-

quatum Iu-stinianū di-cere velim,

neceſſe est dicamus se-cundum ea

qua Gellius tra-dit lib. io. ca. i. legam

hoc loco Iu-stiniano PP. Augusto ter-tiū consule.

Ant. Cont.

duplum \* domino eius, si nescie-ti dederint, inferre compellen-tur: cum & ipse b qui talem librū comparauerit, [pro] nihilo eum habebit, nemine iudice ex tali li-bro fieri recitationem c conce-dente, sed pro non scripto cum haberis disponente.

**Hic habes quod scholares non debet ludere, nec ipsis ludis se im-miscere: maxime illi qui rudes ve-niunt ad hanc doctrinam. ultimo loquitur de doctoribus docenti-bus hanc ciuilem sapientiam. hoc dicit usque ad finem. Bartolus.**

Illud vero satis necessarium constitutum cum summa inter-minatione edicimus, vt nemo au-deat neque in hac splendidissima ciuitate, neque in Berytensium pulcherrimo oppido, ex his d qui c legitima peragunt studia, indi-gnos & pessimos, imò magis seruiles, & quorum effectus iniuria est, ludos exercere, & alia cri-mina e vel in ipsis professores, vel in socios suos, & maxime in eos f qui rudes ad recitationem legum perueniunt, perpetrare. Quis enim ludos appellat eos, ex quibus crima oriuntur? Hoc ctenim fieri nullo patimur modo: sed optimo ordini in nostris temporibus & hanc partem tra-dimus, & toto postero transmitti-mus seculo: cum oporteat prius animas, g & postea linguas fieri eruditos. h Et hæc omnia in hac quidem florentissima ciuitate vir excelsus præfectus \* huius alma-vrbis tam obseruare quam vindic-

Quæ omnia obtinere sanci-mus in omne æuum, ab omnibus tam professoribus, quam legum auditoribus, & librariis, & ipsis iudicibus obseruanda.

Data septimodecimo Kal. Ianuarias Constantinopoli, domi-no nostro Iustiniano perpetuo Augusto ter consule. n †

**Rubrica sequens diuiditur in quinq; partes.** In prima ponit in-uocationē diuini nominis. In se-cunda ponit descriptionem im-perialis culminis. In tercia, enu-ciationem noui iuris. In quarta ponit nomē libri. In quinta ponit id de quo ad præsens tractare int̄edit. Secunda ibi, dñi. Tertia ibi, iuris enucleati. Quarta ibi, dige-storū. Quinta ibi, libert primus. B.

IN

**a** Huius studij iuris studio querendi, duæ sunt species, prout dialectici ponunt speciem: non prout legistæ: qua posita ponitur & genus: sed non conuertitur secundum Ioan. & P. licet quidam dicat Pla. intellexisse quod species siue positiones dicerentur res super quibus ius tractat: & iam constaret species esse infinitas, cū super multis tractet hoc ius, & super seruis & liberis. unde reprehendunt eum. & facit ad hunc. §. institu. de iusti. & iure. §. huius.

**+ Aliter** publicū & priuatum accipit Cice. in partit. Oiat.

**b** Positiones. id est, divisiones.

**c** Publicum. ad statum cōseruandū, ne pereat. sed cum publicum ius sit in sacris & simili bus, & hoc etiam in qualibet villa fiat, qualiter pertinet ad statū rei Romanæ tantum? dic quod villā quamlibet conseruari, & ibi

Institut. de iure natura li.

talia fieri, pertinet ad ciuitatem Romanam: cum non esset perfecta nisi ex suis partibus constaret: vt. j. titu. j. l. j. nec placet quod di cas publici appellatio nem ad alia loca referri quam Romanę ciuitatis: vt. j. de verborū significatione. l. eū qui vectigal,

**d** Ad singulorū. scilicet principaliter, secundariò ad publicam vtilitatem. expedit enim reipub. ne quis re sua male vtatur: vt institu. de his qui sunt sui vel alie. iur. §. pen. &. j. de procu. l. seruum. §. publicē. sic & contra quod est publicum principaliter, secundario pertinet ad vtilitatem singulorū: vt. l. j. in fi. C. de cadu. tol.

No. gloss. in quibus ipsū ius publicū constat.

**e** In sacris. consistit ius publicum in sacris: vt sunt Ecclesiæ, in quibus petimus veniam peccatorum: vt in authent. vt li. ma. & auiæ. §. quia verò. col. viij. ita & si læsæ fuerint, quilibet potest vti interdictis: vt. j. de interdi. l. j. ij. &. iiij. &. l. interdiectorum. §. interdicta. Item in sacerdotibus: quia interest vt sint sacerdotes, à quibus veniam petamus peccatorum: vt. C. de sum. tri. & fi. cat. l. inter claras. & propter iniuriam eis factam quilibet agit: vt. C. de epi. & cle. l. si quis in hoc. Item in magistratibus: quia interest vt sint magistratus. parum enim prodeflet iura esse in ciuitate, nisi sint homines qui iura reddere possint: vt. j. titulo primo. l. ij. §. post originem. consistit & in aliis: vt. j. ad leg. Iul. ma. l. pen. &. j. fo. ma. l. j. & inst. de re. di. §. cum in suo. patet ergo quod tit. de fa. sanct. eccl. vel de epi. & cle. vbicunque sunt, & similes, sunt de iure publico: & idem de iure fiscali, vbicunque sit: & idem de officio magistratum: vt. C. de offi. per omnes tit. & de iur. om. iud. & in aliis similibus iuribus. ff. & C.

a] Sed id f. l. sum est. est enim ex so lis ciuibus precept's collectum. Cont.

**f** Tripartitum. specialius ideo ponit, quia plurima de eo tractatur est. idem tamen dico de publico, quod est tripartitè collatu. secundum. l. o. & sunt eadem exempla: vt liceat reipublicæ vim vi propulsare: & vt cum iniuria eius alter nō locupleteetur: item & circa vsucapiones.

b] Gl. ista in hoc reprehē ditur, quod ius non dicitur naturale, scilicet: vt iura eo. nam & ipsiū. secūdum Paul. hic.

**g** Naturalibus preceptis. A naturali iure habet ius priuatum hoc, vt nemo fiat locupletior cum aliena iactura: vt infra de condic. inde. l. nam hoc.

**h** Gentium. à iure gentiū hoc, vt quod quisque ob tutelā &c. vt infra eod. l. vt vim. à iure ciuili, vt precepta de vsuca. vt instit. de vsuca. in prin. quid autem sit vnumquodque istorum, subiicit: sed alio modo ius naturale ibi accipitur quam hoc. §.

**i** Quod natura. i. Deus, & sic nominatiui: vel dic quod sit ablatiui casus. Item not. ius naturale quatuor modis dici. Primo, lex Mosaica: vt insti. de iu. na. gen. §. j. Secundo, instinctus naturæ: vt hic. Tertio, ius gentium: vt insti. de re. di. §. singulorum. Quarto, ius prætorium: b) vt. j. de mi. l. prima. & facit insti. de iure natura. in princ. Quinto: vt. j. eod. l. penul. in princ. & sic accipitur supra proxim. & sic in idem recidit.

**k** Omnium animalium. fallit secundum quosdam in vermbus, qui non ex aliis, sed ex terra gignuntur: idem in cuculo. & di-

cunt quod hic loquitur in generibus singulorū animalium, & nō in singulis generū. sic instit. de suspect. tu. §. j. sed puto hoc quod sic fit, naturę esse instinctum: nec hic dicitur quod omnia animalia per coitum procreantur, sed iure naturali regi: quod regimen est in eo quod auis volat: quod piscis natat: & sic de aliis.

**l** Coniunctio. aliás cōiugatio. i. coniuctio & cōlens animorū, que sola. l. fine cōcubitum facit matrimoniu: vt sub

iic. & j. de regu. iur. l. nuptias. & hoc est verū de licita coniunctione. quid de illicita, cum ad hāc eodem modo quo ad licitam inducamur? quidā dicūt q nō idē: sed nos q idē: nec ob. q illicitū cōmittitur: quia prim⁹ motus e iuriis natur. est impunit⁹: sed propter sequēs oblectamentū cōtrahitur veniale peccatū. ppter factū, si sequitur, contrahitur mortale peccatum. in brutis autē animalibus non habetur discretio: cū sine ratiōe ducatur. Itē nūquid ergo ipse actus matrimoniij, vel copule carnalis, est ius naturale? Respō. nō, sed ipse motus ad actū. itē ad peccatū iure naturali mouemur: vt in auth. de rest. & ea quae. §. vnū. d. col. iiiij.

In hac sententiā multa Cic. in orat. pro Milone.

\* Cicero de rep. in hanc sententiā ait omnes homines esse consanguineos.

d] Nil facit debuisset enim allegaf. se. §. si vero is quidē. cirno, sed ipse motus ad ea medi. in auth. de mo na. coll. i.

e] Addē q

dulcisamor.

f] q. habebat.

j. de lega. ., vnde Virgil.

Nos patriæ

fines & dul

cia linqui

mus arua.

& propria

vnique

videtur ma

ior & pra

stantior alia.

l. fin. & ibi

glos. sing. si

fer. expor.

Cont.

f] Imō etiā

cali vt prob

barare initit

Angelus itē

Paul⁹ Castr.

Iason vero

exculat,

quos vide.

Cont.

g] Quando

autē dicatur

fieri cū mo

deramine

inculpatae

tutela: de

clar. at glos.

magistra. in

d. l. & per

canonistas

in d. ca. si

gnificasti.

extra de ho

mic.

h] Bald. hic

isti gl. man

dat signan

dā valde ad

hoc, quodā i

defensio

alteri sube

unda, est af

fectio confi

derāda mul

tūm. quod

notat Bolo.

cætera quoque animalia, feras etiam istius iuris peritia censerit.

**De iure gentium.**

Ius gentium est, † quo gentes humanæ vtuntur. quod à naturali recedere facilè intelligere licet: quia illud omnibus animalibus, hoc solis hominibus inter se commune sit:

**Primū exēplū iurisgentium.**

**II. POMPONIUS libro singulari Enchiridij.**

**V** Eluti erga Deum religio, vt parentibus & patriæ pareamus:

**Secundū exemplū iurisgentiū.**

**III. FLORENTINVS libro primo Institutionum.**

**V** T vim atque iniuriam pro pulsemus. Nam iure hoc euenit, vt quod quisq; ob tutelā corporis sui fecerit, iure fecisse existimetur. Et cū inter nos cognationem quandam natura constituit, \* consequens est hominē homini insidiari nefas esse.

**m** **Educatio.** eo enim quod mouetur parentis ad educationē filii, est ius naturale: & ad hoc etiam adstringitur, nisi filius per se sit sufficiens: vt. ff. de li. agno. l. si quis à liberis. §. sed si filius.

**n** **Humana.** & solæ. nam & iure natu. vtuntur, sed non solæ.

**o** Recedere. id est differre.

**P** Illud. scilicet naturale.

**q** Hoc, scilicet ius gentium.

**V** Eluti religio. sed nōne hoc de iure publico est, cum sit sacrū: vt. §. eo. l. j. §. publicū. & hic ponitur inter priuata precepta. Itē haec duæ species, publicū & priuatum, inter se differunt: & nulla est altera? Respō. & hoc & illud cōsistit in tribus: sed de priuato ideo tantū dixit q cōsistit in tribus, quia de eo plura erat dictus. vel dic q hīc de religione tractat, ibi de sacris scilicet dominibus: vt ibi diximus. **ADD I.** Fallitur cum dicit ius publicū sicuti & priuatum esse tripartitū. nam ius publicum nō præcipit religionem in Deum, cū ea sit naturaliter insita, sed de ceremonia & cultu atque obseruatione & ritu religionis præcipit. Cont.

**t** Parentibus. no. filium debere patri obediare: vt in auth. de nup. §. si verò expectet. col. iiiij.

**t** Et patriæ. Pugna pro patria, vt dixit Cato: vt hic, & C. de aboli. l. fallaciter. & j. ad leg. Iul. ma. l. pen.

**u** V ab eo cui subditi sumus: vt. j. de iniu. l. iniuarum. §. j. & j. de rei vindicat. l. qui restituere. in prin. item non illatam à priuato iustē: vt. j. ad. l. Aquilam. l. iiiij. Sed quid si à potestate, & in iustē? Respon. pati debemus secundum Mar. vt. j. de iniu. l. iniuarum. §. si quis. sed magistratū conueniet vel durante officio, si est de minoribus: vel eo finito, si est de maioribus: vt. j. de in ius vocan. l. ij. & j. de iniu. l. nec magistratibus. & j. de iudic. l. pars literarum. & j. quod metus cau. l. iij. §. sed vim. Item & bruti hoc permittitur: vt. j. si quadru. pau. fe. di. l. j. §. cum arietes. nō tamen dicuntur iniuarum facere, vel pati: vt. j. si quadru. pau. fe. di. l. j. in princip.

**x** Nam iure. scilicet fori, non cœli. Sed quid si ob tutelam rerum suarum: respo. idem, dummodo cum moderamine: §. vt. C. vnde vi. l. j. & j. de vi & vi arm. l. iij. §. cum igitur. Item quid si ob tutelā alterius? Respon. affectionem cōsiderari: b) vt infra quod met. cau. l. isti quidem. §. fin. & C. mandati. l. cum seruus. Et facit ad hoc quod liceat vim vi repellere: vt. j. ad. leg. Aquil. l. scientiā. §. qui cum aliter. & j. de vi & vi ar. l. j. §. vim vi. & j. quod met. cau. l. sed & partus. §. pen.

**y** Cognitionem. quia omnes ab Adam processimus.

Manuūliones.

a] Imò non idcirco non est iuris gētiā, vt notat Iason hic. quia ab e- brietate cau- sum & mul- ta bella ab eadem cau- fa sunt pro- fecta. Cont. Institut. de libertis.

b] Et solutio falsa & argu- mentum est captiosum. itaque sic interpretor, datio, id est communi- catio, vt cū quis ex suo lumine lu- men alij ac- cedit. Cōt. De origi- ne seruitus Augustinus lib.19. de ci- uitate dei.

vt instit. de iure natura. §. constat. vel dic, hocius, id est singulæ species iuris, id est leges quæ sunt sub. l. duodecim tabul. & tunc aut, propriè ponitur. prima verior & vtlior est, scilicet quod pro. l. duodecim tabu. accipiatur ius ciuile in tota ista. l. vt patet ex hac demonstratione, hoc igitur &c.

Iuris ciuilis  
scripti sex  
partes.

<sup>a</sup> Ius autem ciuile est.

Cum enim sint sex partes iuris ciuilis scripti, scilicet leges, plebisca, senatuscō. principū placita, magistratum edicta, responsa prudentū: vt instit. de iure naturali, §. scriptū ius est. & hic quinque: ex his faciunt ius ciuile, sextum, scilicet magistratuū edicta, facit ius prætorium, vt hic, & institut. de perpet. & tēp. ac. in prin. & quid sit quodlibet istorum, dicitur in. d. §. instit. de iure natu. & hoc secundum vnā significacionem iuris ciuilis, quæ est ad differentiā prætorij. aliā autem quādoque ponitur pro statutis ciuitatū: vt instit. de iure natu. in princ. quādoque pro. l. duodecim tab. vt. §. l. prox. §. hoc igitur. quandoq; pro disputatione prudentiū: vt. j. tit. j. l. ij. §. ex his legibus.

<sup>b</sup> Aduuandi. Aduuat, cum suis institutis

Inris præto-  
rij multi-  
plex effec.

dat bonorum poss. secundum tabu. cum & prius habebant petitionem hereditatis: vt instit. de bonorum poss. §. aliquando. & j. de bono. poss. l. sed cum patrono, §. pen. in fi. ibi, legum quoque tuendarum &c. Supplet, vt in actione furti manifesti, quam prætor induxit: sed furti non manifesti est ciuilis: vt instit. de noxal. §. sunt autem. & de perse. a. ctio. §. aliquando. Item supplet, vt infra de noxa. l. fi. plurium, in princip. Corrigit, vt in emancipatis qui iure ciuili non succedunt, licet iure prætorio sic: vt instit. de ex-he. li. §. emancipatos. & de here. quæ ab intestato, §. emancipati. Item in posthumo alieno, qui iure ciuili non succedit: sed iure prætorio sic: vt instit. de bonorum possession. in princip. Item in suis heredibus quandoque: vt. C. de lib. præ. l. maximum. Item facit ad idem infra de iniust. rup. testa. l. posthumus. & institut. de leg. ag. suc. §. media.

<sup>c</sup> Nam & ipsum. bene dixit, adiuuandi. nam & ipsum &c.

<sup>d</sup> Vox. quia voluntatem iuris ciuilis eloquitur, secundum Ir. vt enim voce exprimitur cordis intentio, ita per prætorem iuris ciuilis scientia.

<sup>e</sup> Mnes. Legibus. id est iure scripto.

<sup>f</sup> Moribus. id est iure non scripto.

<sup>g</sup> Reguntur. sed qui sunt illi qui non regūtur? Respon. siluestres homines.

<sup>h</sup> Suo proprio. sed quomodo ius proprium, vel à gentibus statutum, potest habere locū, cùm solus princeps possit facere leges:

<sup>a</sup> Non di-  
uinā iustiā  
definit Ca-  
ius, vt som-  
niat Accur-  
fius, sed ha-  
bitum quē-  
dā virtutis,  
qui animo  
hominis cō-  
cepit impel-  
lit eū ad id  
dumravat  
quod bonū  
& pū est.  
Vide Fer-  
Monta. de  
iustit. & iur.  
Insti. lib. i.

<sup>i</sup> Ius gentium. quandoque naturale: vt instit. de re. diuilio. §. sin-

gulorum.

<sup>k</sup> Iustitia. Hæc iustitiae definitio potest intelligi de diuina iu-

qui animo  
hominis cō-  
cepit impel-  
lit eū ad id  
dumravat  
quod bonū  
& pū est.  
Vide Fer-  
Monta. de  
iustit. & iur.  
Insti. lib. i.

<sup>j</sup> Tu dic immo

homini non possunt conuenire, cum scriptum sit, quod septies

in die cadit iustus. & illud, nunquam in eodem statu permanet. non sicut in-  
iustū: per. l. §. si conue-  
nit, ff. de-  
positi, secū.  
Ias. But. &  
alios.

Etum non potest. q. d.

<sup>c</sup> Non tri-  
buens, sed  
tribuēdi, ha-  
bent emen-  
dationes co-  
dices.  
Insti. &. §. 3.

### i x. G A I V S libro primo Institutionum.

<sup>O</sup> Mnes populi qui legibus & moribus reguntur: partim suo proprio, partim cōmuni omnium hominum iure vtuntur. Nam quod quisque populus ipse sibi ius constituit, id ipsius proprium ciuitatis est: vocaturque ius ciuile, quasi ius proprium ipsius ciuitatis. Quod vero naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes peræque custoditur: vocaturque ius gentium, quasi quo iure omnes gentes vtuntur.

### x. V L P I A N V S libro primo Regularum.

<sup>I</sup> Iustitia est constans & perpetua voluntas ius suum vnicuique tribuendi. Iuris præcepta sunt hæc: honeste vivere, alterum non lädere, suum cuique tribuere. Iuris prudentia est diuinorum atque humanarū rerum notitia,

alterum non lädat &c. Vel dic, suum ius, id est iustitiae. Acc.

<sup>i</sup> Iuris præcepta. i. iura præcipientia, præcipiunt aliquod istorum trium, scilicet pertinens ad aliquod istorum. nam non omne ius præcipit, imò quoddam punit: quoddam permittit: quoddam vetat: vt infra de legib. & sena. l. legis. quoddam consulit: vt infra de rei vin. l. is qui.

<sup>m</sup> Honeste. quantum ad se. quæ honestas circa matrimonia est: vt. j. de ritu nup. l. semper, & circa mores seruatur: vt. j. de tuto. & curato. da. ab his. l. scire oportet, §. penult. ADDITIO. Adde hic, quod si sit meretrix quæ velit venire ad habitandum in aliquo vi-  
co: quod vicini possunt eam repellere, ne alias inficiat. facit. l. mi-  
mæ. C. de episco. audi. secundum Iasonem hic.

<sup>n</sup> Lädere. & hoc ad proximum: vnde illud, Quod tibi non vis fieri, alij ne feceris. \*c. placuit, extra de maio. & ob.

<sup>o</sup> Cuique. vt non solum non lädat, sed etiam adiuvet. nam non sufficit abstinere à malo, nisi fiat quod bonum est. Sed nōnne hæc verba accipiuntur hic sicut supra in definitione iustitiae? Respon.

non, imò ibi hæc tria comprehendit: hic autem illud solum quod extra duo prima relinquuntur. l. vt alium adiuvet. & not. quod hic reprobo opini. Py. & aliorum qui dixerunt q. m. instit. eo. titu. §. iuris præcepta. non definiebatur ius. Ius autem est ars boni & æqui, cuius merito quis nos sacerdotes appellebat. nam dico q. hæc verba tantudem præstant quæ hic sunt. nam per hoc quod ibi dicit, præcepta iuris, dicit ars: cum ars sit collectio præceptorum.

Item per hoc quod dicit, honeste vivere, alterum non lädere:

<sup>E</sup> valet tantum quantum boni & æqui. Item per hoc quod dicit, ius suum vnicuique tribuere: colligo cuius merito quis nos sacerdotes appellebat, id est sacra vel sua iura cuilibet ministrantes: vt hic, & supra eo. l. j. in princ.

<sup>p</sup> Diuinorum. vt. C. de summa trin. & fide cathol. & de sacrosan. eccl. & ne quid in loco sac. & in authē. quomodo oportet epi. & reli. cleri. ad ord. perdu. & de sanct. epis. & in multis aliis titulis.

<sup>q</sup> Notitia. potest recte legi: & ita illa dictio sciētia, est ablatiui casus. vel econtra sit nominatiui: & hæc dictio notitia, sit ablatiui.

sic instit. de iure natu. in prin. Sed nūquid secundum hoc oportet q. quicunq; vult iurisprudens vel iurisconsultus esse, debeat theo-

logiā legere? Respō. nō. nam omnia in corpore iuris inueniuntur: vt. C. de summa trini. & fi. ca. & de sa. san. eccl. & de epis. & cle. &

in authē. in multis titulis, vbi de diuinis tractatur. Itē quæ est dif-  
ferētia inter iustitiā, & ius, & iuris prudentiā? Respon. iustitia est

Ius, Iustitia  
& iuris pru-  
dentia diffe-  
runt.

iuris.

iuris. Item iustitia est summum bonum: ius, medium: & iuris prudētia, infimum. Item iustitia est, tribuere ius suum vnicuique. ius coadiuuat: iuris prudentia docet qualiter fiat illud.

<sup>a</sup> sciētia. per iustitiā habem<sup>ne</sup> fallam<sup>o</sup>: per iuris prudētiā, ne fallamur. vnde scriptū est: Sapiēs fallere nō vult, falli autē nō potest.

<sup>b</sup> IVS. *Nequū ac bonū.*

**I** si semper est bonū qd̄ est de iure nat. quomodo dici potest seruitutē vel vſuacōnō de bono publico inductā vt: j. de vſuca. l.j. cū hēc iuri naturali sint cōtraria, & dicantur nō esse bona: si em̄ bonū est aliquid esse, ergo malū est ipsum nō esse? Resp. bonū est de iur. nat. om̄nes esse liberos, & domino rē suā nō auferri, nulla causa extrinsecus inspecta. sic dicim<sup>o</sup>, bonū est nō amittere cappā. si autē intellectū referas ad causas superuenientes: melius est seruitutem esse, q̄ nō esse. sic em̄ om̄nes capti ab hostib<sup>o</sup> perirē: & melius est reipubli. eos viuere seruos, quām mortī īgenios. Itē si spicias necessitates quaē essēt nisi vſuacōnōes essēt, melius est eas tolerari. alter em̄ nō posset pbari dominiū fore: vt inst. de vſuc. in prim. & lites essent infinitē: vt. j. pro suo. l.f. & bonū est qdē te non pdere cappā: & bonū est pdere te, poti<sup>q</sup> occidaris à latrone.

<sup>c</sup> *Civile.* vt statuta ciuitatum, ad differētiam iuris natura. & gentium: vt hic, & institutionib. de iure naturali, in princip.

<sup>d</sup> *Prætor.* id est iudex.

<sup>e</sup> *Cum inique decernit.* i.cōtra æquitatē, nō cōtra ius scriptum expresso errore: quia tūc nō esset ius: vt quia pronūciet iudex minorēm. xiiij. an. posse testari. Sed videtur q̄ sentētia nō valet ipso iure cū iniquē decernit: vt. j. de feriis. l.j. quaē est cōtra. sed dic q̄ cōtra ius litigatoriis fuit lata, nō cōtra ius legis: vnde valet: vt. j. quaē sen. sine app. rescin. l.j. in prin. si sic exponas, q̄ iudex nō cōtra ius legis, sed cōtra ius litigatoriis tulit sentētia: quare dicit, relatione facta &c. nam etiā nulla facta relatione ad id quod fieri debet, est tamē ius, & datur actio? Resp. quod dicit, relatione &c. refertur ad id quod dixerat, iniquē, nō ad dictiōnē illā, ius. Itē not. ius iniquū, sic & insti. de vſuc. in princip. & ad Tertul. in prin. & j. quod quis. iu. l.ij. sed nūquid hoc ius iniquū habet iustitiā matrē? Respon. nō secundū Io. imō iniquitatē. ar. s. eo. l.j. in princ. ibi, ius est, ars &c. & in decre. di. j. c. ius autem. vbi dicitur quod dicitur ius, quia iustum. Item quāritur ex qua sentētia datur actio in factū. dic ex ea quaē fuit lata, non ex ea quaē ferri debuit.

<sup>f</sup> *Non ad id.* scilicet tantum.

<sup>g</sup> *Collata.* id est contracta. alias tracta.

<sup>h</sup> *Vbi fit.* i. fieri solet. & facit ad hoc respō. C. de sen. & inter. l. cū sentētia, sed cōtra. j. de inter. ac. l. voluit. s. quod ait prætor. solue vt ibi. <sup>a</sup> Item ar. cōtra. j. de arbit. l. si cum dies. vbi etiam in alio loco iudicatur, dummodo non in honesto. solue vt ibi.

<sup>i</sup> *Nonnunquam.* Pro neceſſitudine. id est iure sanguinis. vnde Job dixit. Necessarij mei venerunt ad me.

## DE ORIGINE IURIS, &c.

*Large ponitur ius civile pro omni iure, civili, & prætorio, & naturali. sic accipitur. j. de var. & extra. cog. l. i. s. proinde. & hac prima pars expeditur. j. eo. l. 2. vſque ad. s. post orig. nem. secunda pars expeditur postea vſque ad. s. ius ciuilis scientiam. tertia postea vſque in fin.*

*Propositis partibus iuris superioriē tit̄ cōſtituit in iure Pop. Rom. cuius origine iam inde à Regibus processumq; & partes hoc tit̄ declarat, deinde originem & nomina magistratū, & postremo successiōē iurisperitorū, ut quis-*

que alteri successerit. ab hiā enim potissimū orta, cōdita, aucta, tradita, illustrata sunt iura Pop. Rom. qua ex re iuris cōditors dicuntur et iuris auctores. ac sane cū in authētico Pādeccārū Floretinārū sit hoc loco, Et successione eorū, existimo esse emēdandū, Et successione auctoriū, ut. l.ij. s. post originē. Porro, si & hoc scire aues, Magistratus est publica persona, que iurisdictioni p̄ficit, vel, qui pro tribuna li cognoscit, vel, cui publicē iudiciū iurisq; dictio data est. Aristoteles ap̄p̄x̄ ēi-vai ḥ̄sas ḥ̄pōd̄lōt̄x̄ B̄x̄l̄s̄x̄d̄x̄i p̄p̄i t̄v̄w̄ n̄s̄ n̄s̄n̄s̄i n̄s̄ n̄s̄ Ep̄t̄d̄x̄i, ūp̄i p̄p̄l̄s̄x̄ T̄s̄t̄, b̄ ȳp̄ Ep̄t̄d̄x̄i p̄p̄l̄s̄x̄ T̄s̄t̄, Id quod vocat Ep̄t̄d̄x̄i nobis est imperiū, vt iubere cauere, iubere possidere, quae sunt ap̄p̄x̄ n̄s̄n̄s̄i n̄s̄n̄s̄i magis imperij quā iurisdictionis. Jurisconsultus est qui ius p̄fitetur, respondet, interpretatur. Aut vir bonus legum & morū ad respondendū pertinet ait, interpretādū. Cūia. Actu⁹.] <sup>t</sup> Civilis sci- licet: nā na- tuale ceptit cum homi- nibus, vt & ius genitū. l. j. de adqu- ter. do. & apud Gratia- nū. i. dist. & sequentibus disunctioni- bus.

\* Sic in In- dice titulorū sed in archē typō Florē- tino ad hūc oculū legitur eorum teste Tarelio in adnotatis.

<sup>b</sup> **A**cturus k̄ legū v- cōstūtarū interpretatiōnē, <sup>l</sup> necessa- triō m̄ prius ab vrbis initīis n̄ repetendū existimau: nō quia vclim ver- bosos cōmētarios facere, sed q̄ in omnibus rebus animaduerto id perfectū esse, quod ex omnibus suis partibus cōstaret. <sup>q</sup> Et certē cuiusq; rei potissima pars <sup>t</sup> princi- piū r̄ est. Deinde <sup>f</sup> si in foro cau- fas dicentibus, nefas (vt ita dix- erim) videtur esse, nulla p̄fatione facta iudici rem exponere: quāto magis interpretationē <sup>t</sup> promi- tētibus incōueniēs crit, om̄issis ini- tiis, atq; origine non repetita, atq; illotis <sup>t</sup> (vt ita dixerim) manibus protinus materiā interpretationis tractare? <sup>u</sup> namque (nisi fallor) istae p̄fationes & libētius nos ad lectionē proposita materiæ pro- ducūt: & cū ibi venerimus, euide- torē <sup>x</sup> p̄fstant intellectum.

idē hic dicendum est. Vltimo ponit duas causas quare p̄dīctæ duæ rationes sunt bona.

<sup>k</sup> *Facturus.* Gaius fecit vnum librum super interpretatione iuri- s veteris: de quo sunt tracta leges Gaij, quae sunt in. ff.

<sup>l</sup> *Interpretationem.* verbū interpretationis in p̄p̄rio sensu deno- dat vocabuli aperta significationē: hic tamen largius ponit pro correctione, arctiōe, & p̄rogatione: vt. j. ad Tert. l.j. s. q. operas.

<sup>m</sup> *Necessario.* id est vtiliter.

<sup>n</sup> *Initiis.* circa tria quaē sunt in rubrica.

<sup>o</sup> *Existimau: s. ego Gaius,* scilicet qualiter in iure inueniēdo fue- rit, p̄cessum, sed quomodo, cū sequens. l. sit Pomponij vbi dicen- tur hēc tria, fecit hoc Gaius? Respon. alibi dixit Gaius: licet hic dictum Pomponij sit positum.

<sup>p</sup> *sed quod.* id est quia.

<sup>q</sup> *Cōstaret.* No. quae sit res p̄fecta, facit. j. de auro & arg. l.e. l. cum aurū. s. infecti. veisi. quid ergo. & C. ad Silanī. l. penul. & fi. & i de- cret. vij. q. j. can. nihil. argu. cōtra. j. de verb. sign. ædificia. s. perfe- cisse. & j. de di. & tem. p̄scrip. l. in vſuacōnōe. in prin.

<sup>r</sup> *Principiū.* Not. principiū esse spectandū, nam dimidiū facti, qui bene cōcepit, habet. & facit. j. mādati. l. si procuratorem. in prin. & C. quādo liceat vnicuique. l. j. & C. quando in integ. rest. non est neces. l. fi. argu. contra. C. ad Sil. l. cuim Silanianum. in fin.

<sup>s</sup> *Deinde.* secunda ratio exempli, & hēc non videtur bona, cūm non exemplis &c. vt. C. de sen. & inter. l. nemo.

<sup>t</sup> *Interpretationem.* id est correctionem legum vētustarum, & ar- cationem: vt in princ. diximus.

<sup>u</sup> *Tractare.* quasi diceret, inconveniens esset: namque &c. & sunt istae causæ quae sequuntur, primæ & secundæ rationis.

<sup>x</sup> *Evidentiorem.* imō sine his non esset evidens: sicut & si principiū alicuius casus omiseris, postea casum plene intelligere non poteris: vt. j. de eden. l. argentarius. s. edi autem.

<sup>y</sup> *Ecessarum.* ] <sup>casus.</sup> Duo fuerūt fratres qui Romā fecerūt: Remus & Romulūs. vnde vt p̄dicta ciuitas Roma suis legibus viueret, latæ sunt leges, qui etiā ciuitatem in triginta partes

diuisit, vt ciues suis legibus vterentur: & sic multi alij reges post Romulū obseruāt. deuentū est tandem q̄ postea populus illis legibus nō vtebatur. vnde miserū decē viros in Græciā: qui decē tabulas de Græcia apportauerūt, & Romæ pro rostris posuerūt: & q̄ ab illis non appellaretur, statutū fuit à populo: datāque est illis decem viris potestas, vt adderent duas tabulas: sicque appellata est lex duodecim tabula. post fuerunt disputationes prudentū. & hēc vsque ad. §. deinde. postea in illo. §. deinde. dicit q̄ inuentæ sunt actiones quæ coarctabātur à magistratib⁹: vt si cadere tur à syllaba, caderetur à tota causa. In monte Auētino cū inter populum & nobiles guerra esset: concordia facta, cōstitutum fuit vt ista plebiscita pro legibus obseruarētur. Itē facta sunt edicta prætorum. postea deuentū est ad principē. & hoc vsque ad. §. post originē. Exin de dicit de successione magistratuū, & origine eorū. Itē dicit de cōsulib⁹, qui nō habēt mem- rum imperiū: & ab eis appellatur. Dicit etiam de professoribus legū, & multa alia de successoribus magistratum: quæ longum esset enumerare. quale fuit initiu secessionis in mōte Auētino, dicit. Nam cū filia Verginiū pronūcianta esset ancilla, vt iudex eā haberet in suā cōcubinā: Verginiū occidit illā suā filiā, vnde seces- sit in monte Auentinū vñā cū aliis popularibus. Inferior litera nō legitur. sed not. ex ea ista, q̄ iudices sedebant tantū vñq; ad vesperā: vt in. §. & quia. Aliud, & q̄ prætores de fidei- commissis nō sunt magis: vt in. §. diuus. Aliud, quia quidā plus habent eloquētię, quā scītię: vt in respōlis Pauli. Itē aliud, quia turpe est nobili & patricio viro ius ignorare in quo versatur. in. §. Seruius. Item aliud, quod quidā honestē conceduntur, quæ non honestē petuntur: vt in. §. post hos. &. h.d. hēc lex. Viuianus.

<sup>a</sup> *Necessarium.* Hæc lex diuiditur in tres partes. prima tractat de origi. iu. vñq; ad. §. post originē. secunda de magistratibus: vñq; ad. §. iuris ciuilis. tertia de successione prudentium, vñq; in finē.

<sup>b</sup> *Ciuitatis nostra.* scilicet Romanæ.

<sup>c</sup> *Agere.* id est viuere.

<sup>d</sup> *Instituit.* hīc significat, incepit.

<sup>e</sup> *Manu.* id est arbitrio. <sup>f</sup> *ADDI.* imò, potestate. Cont.

<sup>f</sup> *Romulum.* regem scilicet Romanorum.

<sup>g</sup> *Persententias.* id est consilium.

<sup>h</sup> *Expediebat.* scilicet Romulus.

<sup>i</sup> *Sequentes.* scilicet reges.

<sup>k</sup> *Filius.* Tarquinius Priscus. <sup>ADDITIO.</sup> multi reprehendunt hanc glossam, vt quæ litteræ sit contraria: sed potest dici vt tollantur dissensiones historicorum omnes Tarquinio cognomento dictos fuisse Superbos. alioquin Liuius hunc vocat Demarati pronepotem.

<sup>l</sup> *Non quia Papirius.* Not. argum. pro hoc quod dicūt rustici coloni, campus iste meus est: cum tamen domino colant ipsum. & facit. C. de iure deli. l. cum aliquis. vbi dicitur seruus qui non est: & per hunc queritur domino puratiuo hereditas. Item no. pro compilatoribus rationum & glossarum, vt eius dicantur ratio-

nes, qui cōpilauit. & facit. C. de vete. iur. enu. l. j. §. nam qui subtiliter, &c. & j. eo. §. postea cum Appius. in fi. §.

<sup>m</sup> *Exactis regibus.* i. expulsis. sed quare dicit pluraliter exactis regibus, cū nō fuerit nisi vñus rex expulsus: scilicet Tarquinius, vt j. eo. §. quod ad magistratus. vbi dicit, regis eiiciēdi. Resp. plurale pro singulari posuit: vt & calias. j. de pet. here. l. diu. §. fi. & j. de postu. l. j. §. vt initio. in gl. capitulo. vel dic q̄ plures: quia & ille fuit expulsus, & dictū fuit q̄ nullus deinceps esset.

<sup>n</sup> *ADDIT.* vltima interpretatio recta est.

<sup>o</sup> *Lege.* l. facta à tribuno Celerū Iunio Bruto. vt docet Liuius lib. 1. & 2. Cont.

<sup>p</sup> *Exoleuerunt.* id est in vñs esse deserunt.

<sup>q</sup> *Incerto.* id est manu sive arbitrio.

<sup>r</sup> *Hoc.* l. vt staret populus sine lege. Accur.

<sup>s</sup> *Constitui.* Quorum nomina sunt in decret.

<sup>t</sup> *Ob id solū quod vir bus esset. Cicero. s. Tusc. Strabo. libr. 14. Cont.*

<sup>u</sup> *Puto legēdum.* Autō ritate necessariā esse disputatione fori. nam in ar chetypo legēdum, autō ritate necessariā esse disputatione fori. His legibus lati, cœpit (vt naturaliter euenire solet) vt interpretatio desideraret prudentiū & auctoritate, necessariam esse disputationē fori. Hæc disputatio, & hoc ius quod sine scripto venit, cōpositū à prudētibus, propria parte aliqua nō appellatur, vt cæteræ partes iuris suis nominibus designātur, datis propriis nominibus cæteris partibus: sed cōmuni nomine appellatur ius ciuile. Deinde ex his legibus codem tēpore ferē & actiones compositæ sunt, quibus inter se homines disceptarent.